№1-369/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 17 июля 2019 года

Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Коблевой Е.Г.

при секретаре Сидакове И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г.Ростова-на-Дону Кочергиной А.О.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Ширшовой К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах: на основании исполнительного листа по делу № 2-817/2008 от ДД.ММ.ГГГГ, выданного 

<

адрес> ФИО1 обязана выплачивать алименты в пользу З.Е.Б. на содержание несовершеннолетнего ребенка: В.А.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 всех видов заработка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия.

На основании вышеуказанного исполнительного листа ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> районном отделе судебных приставов 

<

данные изъяты> в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка В.А.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В связи с изменением фактического места жительства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство передано для дальнейшего исполнения в 

<

адрес> отдел судебных приставов г

<

данные изъяты> с присвоением №-ИП. 

ФИО1 имя реальную возможность трудоустроиться и получать за это денежные вознаграждения, умышленно, без уважительных причин, решение суда не исполняла, алиментные платежи ежемесячно и в полном объеме не выплачивала. Добровольной материальной помощи не оказывала, деятельного участия в воспитании несовершеннолетнего ребенка не принимала. Каких-либо действии, направленных на погашение образовавшейся задолженности путем удержания алиментных платежей из официальной заработной платы не предпринимала.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> в отношении ФИО1, в связи с уклонением от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ- неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течении двух или более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства.

Постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ выданным мировым судей судебного участка № Советского судебного района 

<

адрес>, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде 150 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. По состоянию на 20 мая 2019 года ФИО1 административное наказание в виде 150 часов обязательных работ не отбыла.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ (с момента вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении) по ДД.ММ.ГГГГ, будучи признанной виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ не имея официального места работы, являясь трудоспособной и имея возможность трудиться, к официальному трудоустройству и постановке на учет в центр занятости не стремилась, судебному-пристову-исполнителю об иных источниках и размере не сообщала, иной добровольной помощи не оказывала. ФИО1, имея периодические заработки и получая за это денежные вознаграждение, умышлено, без уважительных причин, решение суда не исполняла, алиментные платежи, ежемесячно, и полном объеме не выплачивала, денежными средствами распоряжалась по своему усмотрению, в результате чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ (с момента вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении) по ДД.ММ.ГГГГ, а именно в течении 2 месяцев 15 дней, у нее образовалось задолженность в размере 26 тысяч 584 рублей 79 копеек, при этом общая сумма задолженности по уплате алиментов составляет 1 миллион 106 тысячи 923 рубля 86 копеек. 

Тем самым, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг., будучи привлеченной ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ не уплачивала без уважительных причин в нарушение решение суда в соответствии с исполнительным листом по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным Железнодорожным районным судом 

<

адрес>, средства на содержание несовершеннолетнего ребенка - В.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неоднократно.

В подготовительной части судебного заседания подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ей в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, пояснив, что оно заявлено ей добровольно, после проведения консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, с предъявленным ей обвинением согласна в полном объеме.

Защитник подсудимой - адвокат Ш.К.А. поддержала ходатайство об особом порядке и подтвердила, что условия постановления приговора в особом порядке ФИО1 разъяснены.

Законный представитель З.Е.Б., извещенная надлежащим образом о дате и времени судебного заседания, в суд не явилась. В своем заявлении З.Е.Б. просила, рассмотреть уголовное дело в ее отсутствии и не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке (л.д. 92).

Государственный обвинитель К.А.О., выразила согласие с применением особого порядка принятия судебного решения.

Таким образом суд считает, что условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ, при которых обвиняемой было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательство, соблюдены. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует ее деяние по ч.1 ст. 157 УК РФ как - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенной ФИО1 преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, а также данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые. Кроме того, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, поскольку до возбуждения уголовного дела ею были даны объяснения (л.д.31-33), которые фактически являются явкой с повинной.

Суд также учитывает данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, положительно характеризуется по месту жительства, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 согласно ч.1 ст. 63 УК РФ судом не установлено.

На основании вышеизложенного при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств суд назначает подсудимой ФИО1 наказание с применением положений ч.ч.1,5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлении, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания ФИО1, в виде исправительных работ. Оснований для применения положений ст.73 УК РФ, с учетом обстоятельств дела, личности виновной, суд не усматривает.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев, с удержанием 15% заработной платы ежемесячно в доход государства. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 по настоящему уголовному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой услуг адвоката Ш.К.А. по оказанию юридической помощи ФИО1 в судебных заседаниях в размере 900 рублей отнести на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Советский районный суд г.Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Коблева Е.Г.